
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL 27/2/2020 
 
 
OGGETTO: Procedura di affidamento della fornitura di coppe e premi per 

l’Evento sportivo “Giornata dell’Automobilista” anno 2020. 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.Lgs. n. 
29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Verona, Deliberato dal 
Consiglio Direttivo ai sensi dell’Art. 27 bis del citato D.Lgs. n. 29/1993, in data 5 aprile 
2002;  
 
Visto il Nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità, approvato dal Consiglio 
Direttivo in data 17 settembre 2009;  
 
Visto il Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente approvato con Determinazione del 
Direttore del 29.11.2010 a seguito di parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti 
espresso il 25.11.2010;  
 
Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
Visto l’Avviso pubblico aperto al mercato pubblicato in data 30 gennaio 2020; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 
 
Preso atto che alla scadenza dell’Avviso hanno manifestato interesse n. 3 operatori 
economici; 
 
Dato atto che l’Ente scrivente, in data 21 febbraio 2020, ha richiesto un preventivo per 
la fornitura di coppe e premi, in dettaglio indicati nella richiesta di offerta, agli operatori 
economici che hanno manifestato interesse e ha stabilito che l’affidamento del servizio 
avverrà con criterio di aggiudicazione secondo il prezzo più basso; 
 
Considerato che, alla scadenza del 25 febbraio, gli operatori economici hanno 
presentato i seguenti preventivi: 

1. Bosi Franco S.n.c., preventivo pari ad € 2.239,40; 
2. Verona Premia, preventivo pari ad € 2.214,00; 
3. XGift non ha presentato nessun preventivo. 

 



 
Considerato che il prezzo offerto da Verona Premia pari ad € 2.214,00 è risultato 
quello maggiormente competitivo; 
 
Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 
presente affidamento; 
 
 

DETERMINA 
 

di affidare a Verona Premia P. IVA 00958250235 con sede legale Via San Giuseppe 
n. 17-19/A, Verona, la fornitura dei seguenti beni: 
 

• n. 43 Trofei resina colorazione Silver/Black misura 22 cm con soggetto 

silver automobilismo con targhetta metallo personalizzata con testi e 

nominativi diversi e completi di box blu interno raso, € 21,00 cad.; 

•  n. 15 Pergamene stampate misura A/4 con nastro Giallo/Blu oppure solo 

Blu, personalizzate con loghi e testi, € 6,50 cad.; 

•  n. 20 Supporti di vetro trasparente laserati direttamente personalizzati 

con base cristallo blu per “Riconoscimenti Forze dell’Ordine e Pionieri” e 

completi di box blu interno raso, € 19,50 cad.; 

•  n. 26 Porta foto in vetro trasparente e metallo misura interna 180X130 

con lastra interna personalizzata con loghi e testi per riconoscimenti 

stagione 2019 e completi di box blu interno raso, € 12,00 cad; 

• n. 29 Fermacarte cristallo trasparente sfaccettato sul bordo avente 

spessore 20 mm e diametro 100 mm personalizzati con testi diversi, 

incisione laser e completi di box blu interno raso, € 13,00 cad.; 

• n. 1 Cornice in legno bicolore spazzolata spessore 8 cm con 

passepartout completa di targa interna ottone silver laserata con loghi e 

testi “PREMIO BISOFFI” e completo di box blu interno raso, € 135,00. 

 
 
di affidare la fornitura per la somma massima di € 2.800,00 oltre IVA, da versare entro 
60 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario su 
conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG 
assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della fornitura stessa; 
 
di stabilire che la consegna della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre il 4 marzo 
2020, pena la risoluzione del contratto, senza necessità di costituzione in mora, ma a 
seguito di semplice contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto 
salvo il diritto al risarcimento del danno; 

 
di affidare la fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di 
disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non 
inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
 



di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che 
la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del 
D.lgs 50 del 2016; 
 
di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche; 
 
di nominare se stesso quale Responsabile del Procedimento; 
 
di imputare la suddetta spesa nel CP ___________. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Riccardo Cuomo  
 


